EXx CERFA
MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 14734 * 04

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES

Liberté
Egalité
Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception: 7/7 7/7 N N .
Dossier completle: 7/7 7/7 N N .

N° d’enregistrement :

LI Intitulé du projet

Projet de centrale photovoltaique d'une puissance inférieure a 1 mégawatt-créte sur la commune d'’Ambronay
(puissance envisagée de 999,6 kWc).

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

ELMY DEVELOPPEMENT ELMY DEVELOPPEMENT
N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
8 8 4864 182000 16 SASU

Représentant de la personne morale : (2] Madame (J Monsieur

Nom Prénom(s)

DESURMONT MATHILDE

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

30. Installations photovoltaiques |Installations d'une puissance égale ou supérieure a 300 kWc et inférieure a 1
de production d'électricité MWc (999,6 kWc) : projets soumis a examen au cas par cas.

(hormis celles sur toitures, ainsi
que celles sur ombriéres)

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui (©) Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-2-1?

(J Oui (@) Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet consiste en l'installation d'une centrale photovoltaique au sol d'une puissance estimée a 999,6kWc,
destinée a une durée d'exploitation de 30 ans, sur un terrain dégradé. Aucun travail de démolition ne sera effectué.

Les structures photovoltaiques seront implantées a l'aide de pieux-battus, garantissant une installation stable et
respectueuse de I'environnement. Un réseau de cébles sera enterré, reliant les panneaux entre eux puis
centralisant toute I'électricité a un poste de livraison positionné en bordure de centrale. Une cléture périphérique
sera installée autour du site pour assurer la sécurité et délimiter la zone. Les travaux de voirie et réseaux divers
(VRD) se limiteront a la création d'une piste carrossable de 3 a 4 métres de large en bordure de la centrale,
facilitant I'acceés aux équipements. Enfin, une citerne souple sera installée afin de répondre aux exigences du SDIS
local.

4.2 Objectifs du projet

La loi sur I'énergie et le climat adoptée en novembre 2019 a instauré une loi de programmation sur I'énergie et le
climat (LPEC), chargée de définir les principaux objectifs de la Programmation pluriannuelle de I'énergie (PPE) et
de la Stratégie nationale bas-carbone (SNBC). Dans son discours a Belfort en février 2022, le Président de la
Républiqgue a annoncé un objectif ambitieux de 100 GW de capacité photovoltaique d'ici 2050. Cet objectif a été
intégré dans le projet de stratégie francaise sur I'énergie et le climat, soumis a consultation fin 2023, et avancé a
2035 pour répondre a la hausse des besoins en électricité décarbonée. D'autre part, I’Agence de I'environnement
et de la maitrise de I'énergie a indiqué qu'il serait possible d’atteindre cette capacité en se limitant aux espacés
artificialisés et dégradés. Cet objectif vise non seulement a accroitre la part du photovoltaique dans le mix
énergétique, mais aussi a réduire les émissions de CO2 et a renforcer I'indépendance énergétique de la France.

C’est dans ce cadre que se place elmy pour le développement d'une centrale photovoltaique de moins de 1IMWc¢
dans la commune d'Ambronay, en injection sur le réseau public. Le terrain est une ancienne carriére et terrain de
moto-cross. L'objectif est de contribuer a la transition énergétique tout en minimisant I'impact environnemental, en
priorisant les espaces dégradés, et d'intégrer les énergies renouvelables dans les territoires pour en faire bénéficier
la commune et ses habitants.
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

Le temps de construction pour ce projet est évalué a entre 2 et 4 mois. Les travaux se décomposent en plusieurs
phases :

- 1ére phase : préparation du site avec débroussaillage, aplanissement (si nécessaire) et création des pistes ;

- 2éme phase : installation de la cl6ture périphérique et aménagement du chantier de construction (mise en place
d’'un petit local type algéco) ;

- 3eéme phase : les éléments de support des panneaux sont acheminés et installés sur le site. Les pieux sont battus
ou visés dans le sol. Les modules sont également livrés sur site et fixés sur les structures au fur et a mesure que
les systémes de support sont terminés. En parallele, les tranchées destinées aux passages des cables électriques
sont creusées et les cables posés. Dans le méme temps, le local technique avec transformateur et poste de
livraison est amené, installé sur site et aménagé de sorte a recevoir le matériel électrique (lumiére, cablages, etc.).
- 4éme phase : Tous les branchements électriques sont effectués (modules-onduleurs, onduleurs-transformateurs,
transformateurs-poste de livraison, poste de livraison-local TGBT).

- 5eéme phase : ENEDIS met sous tension le poste de livraison. Une fois le CONSUEL obtenu pour le poste de
livraison et la totalité de I'installation, ainsi que tous les contrats signés avec Enedis, la mise en service de la
centrale peut avoir lieu.

Le chantier sera conforme a la fois aux dispositions réglementaires applicables en matiére d’hygiéne et

de sécurité.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

L’exploitation de la centrale solaire ainsi que I'entretien du terrain d’implantation sera supervisée par ELMY.
L'installation sera contr6lée et surveillée a distance via une connexion internet, cependant des visites seront
occasionnellement nécessaires pour effectuer des réparations en cas de problémes ou pour effectuer des contréles
visuels de routine.

Cette activité ne sera source que de peu de trafic.

A lissue de la période d’exploitation, la centrale solaire sera intégralement démantelée (y compris les réseaux
souterrains, les cl6tures et les fondations nécessaires aux postes de transformation et de livraison) pour rendre le
terrain dans son état initial. Les délais nécessaires au démantélement de l'installation sont de I'ordre de 2 mois. Le
terrain aura été trés peu affecté par la centrale solaire car les activités de terrassement seront tres localisées
(tranchées, postes de transformation et de livraison).

L’ensemble des composants sera recyclé dans des filieres spécialisées. Le recyclage des panneaux solaires sera
en charge dans la filiere spécialisée gérée par I'association européenne SOREN qui dispose d’'une filiale en France.
Les fabricants d’appareils électroniques seront quant a eux obligés de réaliser a leurs frais le recyclage de leurs
produits. Cette mesure concerne également les fabricants d’onduleurs.

Les autres matériaux utilisés pour la centrale sont des matériaux de construction plus classique (acier, aluminium,
gravats, béton, cables électriques) qui sont orientés vers des filieres de recyclage classiques.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

A la suite de la demande d'examen au cas par cas, le projet sera soumis & une déclaration préalable de travaux
(DP) a la mairie d'’Ambronay.
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4.5

Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser

les unités de mesure utilisées
Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

Puissance installée 999.69 kWc

Surface occopée par la centrale 9914 m2

Surface occupée par les panneaux photovoltaiques (projection au sol) 4 139 m2

Hauteur maximale des tables photovoltaiques 3 métres

Nombre de modules PV 1428

4.6

Localisation du projet
Adresse et commune d’implantation

Numéro : Voie :

Lieu-dit : Route nationale 75

Localite : Ambronay

Codepostal: © 1 5 0 0 pgp.  Cedex:

Coordonées géographiques!"

o 8 - K EE-ES A

Long.: © 2 0.2 5»E

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c¢), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

o )

Point de départ:Long.: __ ___° ___ _ ' " lat:___ ___°_____ " ___

Point de d’arrivée:long.: _ __° " lat:_ __°_ 7

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

La zone d'implantation potentielle (ZIP) du projet photovoltaique se situe en zone Aa du PLU d’Ambronay. L’article
Aal n’interdit pas le projet photovoltaique.

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

(J Oui Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d'une évaluation
environnementale ?

(J Oui (J Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Il Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

Aucune Zone Naturelle d’Intérét Ecologique, Faunistique et Floristique

(ZNIEFF) ne se trouve sur l'aire d’étude.
Dans une zone naturelle

d’intérét écologique, 0 8
faunistique et floristique de
type I ou Il (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ? a | @
Le site ne fait partie d’aucun zonage écologique réglementaire ou
d’inventaire. Un seul Arrété Préfectoral de Protection de Biotope
Dans une zone couverte par (APPB) se situe a environ 2 km du site, mais ne sera pas impacté par
un arrété de protection de OJ @ |le projet.
biotope ?
Sur le territoire d’'une 0 )

commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale 0 B
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?
Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le O E)
cas échéant, en cours
d’élaboration ?
Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
o O B}
historique ou ses abords
ou un site patrimonial
remarquable ?
Dans le cadre de I'étude d'/ECOSPHERE, aucun habitat
caractéristique de zones humides et aucun habitat dominé par des
. especes caractéristiques de zones humides n’a été mis en évidence.
Dgn,s une zone humide a_yan"; () | @ |Aucune zone humide selon ces deux critéres ne sont donc présents
fait I'objet d’une délimitation * sur le site. De plus, selon la cartographie du réseau zone humide, il
est peu probable de retrouver une zone humide sur cette parcelle
selon des critéres pédologiques.
Dans une commune couverte La commune est couverte par le PPRi Ain et Suran_APAStJV. La
par un plan de prévention des 0 zone est classée en zone bleue du PPRI mais les équipements de
risques naturels prévisibles service public ou d’intérét général sont autorisés. Le projet est
(PPRN) ou par un plan compatible avec le réglement PPR Inondation.
de prévention des risques
technologiques (PPRT) ? Date de prescription : 16/01/2019
Date d'approbation: 05/06/2023
o | O b1
Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?
Le site est une ancienne carriére. Il y a donc un risque de pollution des
sols.
D it I
ans un site ou sur des sols 0 0
pollués ?
D de répartiti
ans une zone de répartition 0 a
des eaux ?
Dans un périmétre de
protection rapprochée d’'un
captage d’eau destiné ala O | ©
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?
Dans un site inscrit ? O El
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RO EC 5|t.ue.-t:|I. dans | 54i | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :

3 sites Natura 2000 se situent a moins de 5 kilométres de I'aire
d’'étude. Il s’agit de « Basse vallée de I'Ain, confluence Ain-Rhéne
» (FR8201653), & 2,1 kilometres a I'ouest de I'aire d’étude, faisant

D’un site Natura 2000 ? @© () |partie de la Directive Habitats, et « La Dombes » (FR8201635 et
FR8212016) situés a 3,6 kilomeétres a I'ouest de l'aire d’étude, faisant
respectivement partie de la Directive Oiseaux et de la Directive
Habitats.

D’un site classé ? g | @

3l Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la

santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
prélévements d’eau ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Impliquera-t-il

des drainages/ou

des modifications
prévisibles des masses
d’eau souterraines ?

Ressources

Est-il excédentaire en
matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Est-il en adéquation
® | avec les ressources
2 | disponibles,
§ les équipements O
o d’alimentation
¥ |en eau potable/
assainissement ?
Est-il susceptible Le pré-diagnostic a permis de recenser la biodiversité présente sur
d’entrainer des ce site. Concernant les habitats, les inventaires ont permis d’identifier
perturbations, des une diversité peu élevée, composée d’habitats aquatiques et
dégradations, des 0 a terrestres. Les prospections floristiques n’ont pas mis en évidence
destructions de la d’espéces floristiques protégées et/ou a enjeu de conservation. Sur
biodiversité existante : 'aspect de la faune, une faible diversité taxonomique a été observée.
faune, flore, habitats,
continuités écologiques ?
Si le projet est situé En analysant dans le présent cas le type de projet et sa distance
_ | dans ou a proximité avec I'ensemble des sites Natura 2000 les plus proches (un peu plus
g d’un site Natura 2000, de 2 kilométres), le projet ne devrait pas remettre en cause I'état de
w | est-il susceptible conservation des habitats, les habitats en eux-mémes et les
g d’avoir un impact sur O espéces, étant donné I'absence de lien fonctionnel au regard des
@ | un habitat/ une espéce espéeces ayant motivées la désignation des sites Natura 2000. Les
E inscrit(e) au Formulaire objectifs de conservation définis et inscrits dans les documents des
Standard de Données sites Natura 2000 ne sont également pas remis en cause.
du site ?
Engendre-t-il la
consommation
d’espaces naturels, U ©
agricoles, forestiers,
maritimes ?
Est-il concerné
par des risques ]
technologiques ?
Le site est concerné par un risque de remontée de nappe.
Cependant, la zone de la centrale est surélevée par rapport au reste
@ du site, rendant la probabilité du risque assez faible.
3 | Est-il concerné par des
T | O | @
o | risques naturels ?
(14
Engendre-t-il des O
risques sanitaires ?
Est-il concerné par des
risques sanitaires ? O
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non oy . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Des trafics seront nécessaires pendant la période de construction
(environ 2 mois). Une fois celle-ci terminée, le trafic ne sera que trés
. onctuel sur site pour des opérations de maintenance.
Engendre-t-il des P P P
déplacements/des O
trafics ?
Une centrale photovoltaique n'est généralement pas une source de
O @ |bruit significatif. Les onduleurs peuvent produire un bruit négligeable
Est-il source de bruit ? dd au systeme de refroidissement ou a la ventilation active.
Est-il concerné par des
nuisances sonores ?
O @
: O
o | Engendre-t-il des
[}
© | odeurs ?
=
3
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? | (]
Engendre-t-il des O
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O
Les émissions lumineuses auront lieu durant la phase travaux
Engendre-t-il des () |puisque pour éviter la période de reproduction de la faune, les
émissions lumineuses ? travaux auront lieu en hiver. Cette pollution est limitée dans le temps.
Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ? O
Engendre-t-il des rejets
gend 5 0
dans lair ?
(72}
c
2
[}
g
&
Engendre-t-il des rejets O
liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ? O
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De quelle nature ? De quelle importance ?

sylviculture, urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage du
sol ?

Incidences potentielles Oui | Non . . v .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Engendre-t-il des
effluents ? O g
()
S
@
£
ST
Engendre-t-il la
production de déchets .
non dangereux, inertes, .
dangereux ?
Le site d’étude est implanté dans un secteur rural. La distance au
Est-il susceptible plus proche avec le premier pavillon d’habitation est de 230m. Les
de porter atteinte haies qui bordent la parcelle empécheront tout impact visuel depuis
au patrimoine 0 a les habitations.
architectural, culturel, De plus, le projet ne donne pas lieu a une prescription d'archéologie
g 5 archéologique et préventive (d'aprés la consultation préventive de la direction
8 ® | paysager ? régionale des affaires culturelles).
= 3
£8
g % Engendre-t-il des Le site n'est plus exploité depuis 1997. Il est aujourd'hui toujours
‘£ 'S | modifications sur les classé Aa donc a vocation de stockage de déchéts inertes. Toutefois,
& 3 | activités humaines le site a été classé en zone d'accélération des ENR lors du conseil
(agriculture, 0 municipal du 11 décembre 2024, ce qui montre l'intérét de la

commune envers la modification d'usage de cette zone.

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

(J Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

(J Oui ©) Non

Si oui, décrivez lesquelles :

Le prédiagnostic environnemental montre que I'impact sur la nature transfrontaliére sera moindre a inexistant,
notamment durant la période d'exploitation.

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Le pré-diagnostic réalisé lors d’une unique visite courant juin 2024 sur la commune d’Ambronay, a permis de
recenser la biodiversité présente sur ce site. Concernant les habitats, les inventaires ont permis d’identifier une
diversité peu élevée, composée d’habitats aquatiques et terrestres. Les prospections floristiques n’ont pas mis en
évidence d’espéeces floristiques protégées et/ou a enjeu de conservation. 71 espéces indigenes ont été
inventoriées, ainsi que 8 espéces exogenes dont sept sont des espéeces exotiques envahissantes (EEE) avérées.
Sur I'aspect de la faune, une faible diversité taxonomique a été observée. Cependant, une espéce a enjeu moyen
de conservation est présente et se reproduit dans les zones de stagnation d’eau présentes sur les chemin : le
Crapaud calamite. compte tenu du caractéres anthropophile du site, aucune remise en cause de I'état de
conservation des espéeces protégées et/ou présentant un enjeu de conservation ne sera occasionné par les
travaux.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d'impacts résiduels notables. 1l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Pour minimiser I'impact des travaux sur les milieux naturels, des mesures seront mises en place.

- Des mesures d'évitement, qui sont d'ailleurs mises en oeuvres dés la recherche de sites puisqu'elmy se focalise
uniquement sur des terrains dégradés et constructibles.

- Des mesures de réduction seront mises en oeuvre, telles que le balisage des zones sensibles, la réalisation des
travaux aux périodes favorables, la mise en place de mesures limitant les risques de propagation d’especes
exotiques envahissantes, la prise en compte de la biodiversité durant le chantier : respect des emplacements,
utilisation de matériel adapté, lavage des engins, I'adaptation de I'éclairage pendant la phase travaux, et la mise en
place de clétures perméables a la petite et moyenne faune (hérissons...). De plus, des mares de substitution seront
creusées aux abords du site pour ne pas impacter la reproduction des crapauds calamite.
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

La société elmy ayant une charte environnementale en interne, le pré-diagnostic est systématiquement réalisé par
un bureau d'études écologue. Les études réalisées ont permis de montrer que l'impact de la centrale sur son
environnement est moindre. Il ne nous semble pas nécessaire que ce projet fasse I'objet d'une évaluation
environnementale.

De plus, ce site est une ancienne carriere qui n'a pas été revalorisée depuis la fin de son exploitation, qui a
maintenant été identifi€ comme zone d'accélération des ENR. Nous estimons donc qu'une valorisation du site pour
les énergies renouvelables aura un impact positif pour la commune.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou a
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de

2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il @
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de ©
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a (©]
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme a
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 O
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

Rapport du pré-diagnostic écologique réalisé par ECOSPHERE comprenant les études zones humides
1 |etincidences NATURA 2000 (©]

Note de présentation de la société elmy et de son projet - PDF

Archéologie préventive - Consultation préalable a un projet d'aménagement

Rapport d'étude d'éblouissement

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables [

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus [

Nom Desurmont

DeSU M Signature

] ; numeérique de
Prénom Mathilde ont Desurmont
. Mathild
Qualité du signataire Cheffe de projets photovoltaiques M th Id Dat I. ©
g atnl ate :
2025.01.27
e 16:33:18 +01'00'
A Lyon

Signature du (des) demandeur(s)
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	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Projet de centrale photovoltaïque d'une puissance inférieure à 1 mégawatt-crête sur la commune d'Ambronay (puissance envisagée de 999,6 kWc).
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: ELMY DEVELOPPEMENT
	 Raison sociale: ELMY DEVELOPPEMENT
	 SIRET: 88486418200016
	 Type societe: SASU
	 Monsieur: Off
	 Nom: DESURMONT
	 Prenom: MATHILDE

	2 Madame: _

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 30. Installations photovoltaïques de production d'électricité (hormis celles sur toitures, ainsi que celles sur ombrières)
	 Caracteristique du projet: Installations d'une puissance égale ou supérieure à 300 kWc et inférieure à 1 MWc (999,6 kWc) : projets soumis à examen au cas par cas. 
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le projet consiste en l'installation d'une centrale photovoltaïque au sol d'une puissance estimée à 999,6kWc, destinée à une durée d'exploitation de 30 ans, sur un terrain dégradé. Aucun travail de démolition ne sera effectué. 

Les structures photovoltaïques seront implantées à l'aide de pieux-battus, garantissant une installation stable et respectueuse de l'environnement. Un réseau de câbles sera enterré, reliant les panneaux entre eux puis centralisant toute l'électricité à un poste de livraison positionné en bordure de centrale. Une clôture périphérique sera installée autour du site pour assurer la sécurité et délimiter la zone. Les travaux de voirie et réseaux divers (VRD) se limiteront à la création d'une piste carrossable de 3 à 4 mètres de large en bordure de la centrale, facilitant l'accès aux équipements. Enfin, une citerne souple sera installée afin de répondre aux exigences du SDIS local.
	2 Objectifs du projet: La loi sur l'énergie et le climat adoptée en novembre 2019 a instauré une loi de programmation sur l'énergie et le climat (LPEC), chargée de définir les principaux objectifs de la Programmation pluriannuelle de l'énergie (PPE) et de la Stratégie nationale bas-carbone (SNBC). Dans son discours à Belfort en février 2022, le Président de la République a annoncé un objectif ambitieux de 100 GW de capacité photovoltaïque d'ici 2050. Cet objectif a été intégré dans le projet de stratégie française sur l'énergie et le climat, soumis à consultation fin 2023, et avancé à 2035 pour répondre à la hausse des besoins en électricité décarbonée. D’autre part, l’Agence de l’environnement et de la maîtrise de l’énergie a indiqué qu’il serait possible d’atteindre cette capacité en se limitant aux espacés artificialisés et dégradés. Cet objectif vise non seulement à accroître la part du photovoltaïque dans le mix énergétique, mais aussi à réduire les émissions de CO2 et à renforcer l'indépendance énergétique de la France.

C’est dans ce cadre que se place elmy pour le développement d’une centrale photovoltaïque de moins de 1MWc dans la commune d'Ambronay, en injection sur le réseau public. Le terrain est une ancienne carrière et terrain de moto-cross. L'objectif est de contribuer à la transition énergétique tout en minimisant l'impact environnemental, en priorisant les espaces dégradés, et d'intégrer les énergies renouvelables dans les territoires pour en faire bénéficier la commune et ses habitants.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Le temps de construction pour ce projet est évalué à entre 2 et 4 mois. Les travaux se décomposent en plusieurs phases : 

- 1ère phase : préparation du site avec débroussaillage, aplanissement (si nécessaire) et création des pistes ; 
- 2ème phase : installation de la clôture périphérique et aménagement du chantier de construction (mise en place d’un petit local type algéco) ;
- 3ème phase : les éléments de support des panneaux sont acheminés et installés sur le site. Les pieux sont battus ou visés dans le sol. Les modules sont également livrés sur site et fixés sur les structures au fur et à mesure que les systèmes de support sont terminés. En parallèle, les tranchées destinées aux passages des câbles électriques sont creusées et les câbles posés. Dans le même temps, le local technique avec transformateur et poste de livraison est amené, installé sur site et aménagé de sorte à recevoir le matériel électrique (lumière, câblages, etc.). 
- 4ème phase : Tous les branchements électriques sont effectués (modules-onduleurs, onduleurs-transformateurs, transformateurs-poste de livraison, poste de livraison-local TGBT). 
- 5ème phase : ENEDIS met sous tension le poste de livraison. Une fois le CONSUEL obtenu pour le poste de livraison et la totalité de l’installation, ainsi que tous les contrats signés avec Enedis, la mise en service de la centrale peut avoir lieu.
Le chantier sera conforme à la fois aux dispositions réglementaires applicables en matière d’hygiène et
de sécurité. 
	2 Phase exploitation: L’exploitation de la centrale solaire ainsi que l’entretien du terrain d’implantation sera supervisée par ELMY. 
L’installation sera contrôlée et surveillée à distance via une connexion internet, cependant des visites seront occasionnellement nécessaires pour effectuer des réparations en cas de problèmes ou pour effectuer des contrôles visuels de routine.
Cette activité ne sera source que de peu de trafic. 

À l’issue de la période d’exploitation, la centrale solaire sera intégralement démantelée (y compris les réseaux souterrains, les clôtures et les fondations nécessaires aux postes de transformation et de livraison) pour rendre le terrain dans son état initial. Les délais nécessaires au démantèlement de l’installation sont de l’ordre de 2 mois. Le terrain aura été très peu affecté par la centrale solaire car les activités de terrassement seront très localisées (tranchées, postes de transformation et de livraison).

L’ensemble des composants sera recyclé dans des filières spécialisées. Le recyclage des panneaux solaires sera en charge dans la filière spécialisée gérée par l’association européenne SOREN qui dispose d’une filiale en France.
Les fabricants d’appareils électroniques seront quant à eux obligés de réaliser à leurs frais le recyclage de leurs produits. Cette mesure concerne également les fabricants d’onduleurs.
Les autres matériaux utilisés pour la centrale sont des matériaux de construction plus classique (acier, aluminium, gravats, béton, câbles électriques) qui sont orientés vers des filières de recyclage classiques.

	4 Procedures administratives: À la suite de la demande d'examen au cas par cas, le projet sera soumis à une déclaration préalable de travaux (DP) à la mairie d'Ambronay. 
	6 Grandeurs du projet: Puissance installée
Surface occopée par la centrale
Surface occupée par les panneaux photovoltaïques (projection au sol)
Hauteur maximale des tables photovoltaïques
Nombre de modules PV
	6 Valeurs: 999.69 kWc
9 914 m²
4 139 m²
3 mètres
1428
	6 Nom: 
	6 Voie: 
	6 Lieu-dit: Route nationale 75
	6 Localite: Ambronay
	6 Code postal: 01500
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 46
	6 Coordonnees_long °: 01
	6 Coordonnees_long ': 03
	6 Coordonnees_long ": N
	6 Coordonnees_Lat: 5
	6 Coordonnees_Lat °: 20
	6 Coordonnees_Lat ': 25
	6 Coordonnees_Lat ": E
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: La zone d’implantation potentielle (ZIP) du projet photovoltaïque se situe en zone Aa du PLU d’Ambronay. L’article Aa1 n’interdit pas le projet photovoltaïque.
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: Off
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Aucune Zone Naturelle d’Intérêt Ecologique, Faunistique et Floristique (ZNIEFF) ne se trouve sur l’aire d’étude. 
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Le site ne fait partie d’aucun zonage écologique réglementaire ou d’inventaire. Un seul Arrêté Préfectoral de Protection de Biotope (APPB) se situe à environ 2 km du site, mais ne sera pas impacté par le projet. 
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: 
	 Projet plan prevention bruit: Non
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Dans le cadre de l'étude d'ECOSPHERE, aucun habitat caractéristique de zones humides et aucun habitat dominé par des espèces caractéristiques de zones humides n’a été mis en évidence. Aucune zone humide selon ces deux critères ne sont donc présents sur le site. De plus, selon la cartographie du réseau zone humide, il est peu probable de retrouver une zone humide sur cette parcelle selon des critères pédologiques. 
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Off
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Le site est une ancienne carrière. Il y a donc un risque de pollution des sols. 
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet Nautra 2000: Oui
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: 3 sites Natura 2000 se situent à moins de 5 kilomètres de l’aire d’étude. Il s’agit de « Basse vallée de l'Ain, confluence Ain-Rhône » (FR8201653), à 2,1 kilomètres à l’ouest de l’aire d’étude, faisant partie de la Directive Habitats, et « La Dombes » (FR8201635 et FR8212016) situés à 3,6 kilomètres à l’ouest de l’aire d’étude, faisant respectivement partie de la Directive Oiseaux et de la Directive Habitats.
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: 
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: La commune est couverte par le PPRi Ain et Suran_APAStJV. La zone est classée en zone bleue du PPRI mais les équipements de service public ou d’intérêt général sont autorisés. Le projet est compatible avec le règlement PPR Inondation. 
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: Date de prescription : 16/01/2019
Date d'approbation: 05/06/2023

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: 
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: 
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deficit materiaux: Off
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Off
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: 
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Le pré-diagnostic a permis de recenser la biodiversité présente sur ce site. Concernant les habitats, les inventaires ont permis d’identifier une diversité peu élevée, composée d’habitats aquatiques et terrestres. Les prospections floristiques n’ont pas mis en évidence d’espèces floristiques protégées et/ou à enjeu de conservation. Sur l’aspect de la faune, une faible diversité taxonomique a été observée. 
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: En analysant dans le présent cas le type de projet et sa distance avec l’ensemble des sites Natura 2000 les plus proches (un peu plus de 2 kilomètres), le projet ne devrait pas remettre en cause l’état de conservation des habitats, les habitats en eux-mêmes et les espèces, étant donné l’absence de lien fonctionnel au regard des espèces ayant motivées la désignation des sites Natura 2000. Les objectifs de conservation définis et inscrits dans les documents des sites Natura 2000 ne sont également pas remis en cause. 
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: 
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: 
	 Projet risque naturel: Non
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Le site est concerné par un risque de remontée de nappe. Cependant, la zone de la centrale est surélevée par rapport au reste du site, rendant la probabilité du risque assez faible. 
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Des trafics seront nécessaires pendant la période de construction (environ 2 mois). Une fois celle-ci terminée, le trafic ne sera que très ponctuel sur site pour des opérations de maintenance. 
	 Projet source bruit: Non
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Les émissions lumineuses auront lieu durant la phase travaux puisque pour éviter la période de reproduction de la faune, les travaux auront lieu en hiver. Cette pollution est limitée dans le temps.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Non
	 Projet dans quel milieu: Non
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: 
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: 
	 Projet effluents: Non
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: 
	 Projet production dechets: Non
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: 
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Le site d’étude est implanté dans un secteur rural. La distance au plus proche avec le premier pavillon d’habitation est de 230m. Les haies qui bordent la parcelle empêcheront tout impact visuel depuis les habitations. 
De plus, le projet ne donne pas lieu à une prescription d'archéologie préventive (d'après la consultation préventive de la direction régionale des affaires culturelles). 
	 Projet modifications activites humaines: Oui
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le site n'est plus exploité depuis 1997. Il est aujourd'hui toujours classé Aa donc à vocation de stockage de déchêts inertes. Toutefois, le site a été classé en zone d'accélération des ENR lors du conseil municipal du 11 décembre 2024, ce qui montre l'intérêt de la commune envers la modification d'usage de cette zone. 
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Une centrale photovoltaïque n'est généralement pas une source de bruit significatif. Les onduleurs peuvent produire un bruit négligeable
dû au système de refroidissement ou à la ventilation active.
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: 

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: 

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: Le prédiagnostic environnemental montre que l'impact sur la nature transfrontalière sera moindre à inexistant, notamment durant la période d'exploitation. 

	3bis: 
	 principaux resultats: Le pré-diagnostic réalisé lors d’une unique visite courant juin 2024 sur la commune d’Ambronay, a permis de recenser la biodiversité présente sur ce site. Concernant les habitats, les inventaires ont permis d’identifier une diversité peu élevée, composée d’habitats aquatiques et terrestres. Les prospections floristiques n’ont pas mis en évidence d’espèces floristiques protégées et/ou à enjeu de conservation. 71 espèces indigènes ont été inventoriées, ainsi que 8 espèces exogènes dont sept sont des espèces exotiques envahissantes (EEE) avérées. Sur l’aspect de la faune, une faible diversité taxonomique a été observée. Cependant, une espèce à enjeu moyen de conservation est présente et se reproduit dans les zones de stagnation d’eau présentes sur les chemin : le Crapaud calamite. compte tenu du caractères anthropophile du site, aucune remise en cause de l’état de conservation des espèces protégées et/ou présentant un enjeu de conservation ne sera occasionné par les travaux. 

	4: 
	 Description: Pour minimiser l’impact des travaux sur les milieux naturels, des mesures seront mises en place. 
- Des mesures d'évitement, qui sont d'ailleurs mises en oeuvres dès la recherche de sites puisqu'elmy se focalise uniquement sur des terrains dégradés et constructibles. 
- Des mesures de réduction seront mises en oeuvre, telles que le balisage des zones sensibles, la réalisation des travaux aux périodes favorables, la mise en place de mesures limitant les risques de propagation d’espèces exotiques envahissantes, la prise en compte de la biodiversité durant le chantier : respect des emplacements, utilisation de matériel adapté, lavage des engins, l'adaptation de l’éclairage pendant la phase travaux, et la mise en place de clôtures perméables à la petite et moyenne faune (hérissons…). De plus, des mares de substitution seront creusées aux abords du site pour ne pas impacter la reproduction des crapauds calamite. 


	7: 
	 Auto-evaluation: La société elmy ayant une charte environnementale en interne, le pré-diagnostic est systématiquement réalisé par un bureau d'études écologue. Les études réalisées ont permis de montrer que l'impact de la centrale sur son environnement est moindre. Il ne nous semble pas nécessaire que ce projet fasse l'objet d'une évaluation environnementale. 

De plus, ce site est une ancienne carrière qui n'a pas été revalorisée depuis la fin de son exploitation, qui a maintenant été identifié comme zone d'accélération des ENR. Nous estimons donc qu'une valorisation du site pour les énergies renouvelables aura un impact positif pour la commune. 



	8: 
	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: .
	 Annexe obligatoire 6: .
	 Annexe obligatoire 7: Off

	2: 
	 Annexe jointe 1: Rapport du pré-diagnostic écologique réalisé par ECOSPHERE comprenant les études zones humides et incidences NATURA 2000
	 Annexe jointe 2: Note de présentation de la société elmy et de son projet - PDF
	 Annexe jointe 3: Archéologie préventive - Consultation préalable à un projet d'aménagement
	 Annexe jointe 4: Rapport d'étude d'éblouissement 
	 Annexe jointe 5: 
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	2 Annexe 4_validation: .
	2 Annexe 5_validation: Off

	9: 
	 Je certifie: Off
	 Je certifie exactitude: Off
	 Nom: Desurmont
	 Prenom: Mathilde
	 Qualite signataire: Cheffe de projets photovoltaïques
	 Lieu: Lyon
	 Fait le: 27012025
		2025-01-27T16:33:18+0100
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